INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2162/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArCgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº
PROCESSO
INDIVIDUAL

COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR 1) BENEFICIÁRIO (TITULAR 2)
NÚMERO
DO LOTE

01 54390.000645/2005-48 RR003700000060 ABADI BRUM DE OLIVEIRA  39

02 54390.001011/04-21 RR003700000932
ADEBALDO DE JESUS DO
NASCIMENTO

MARIA DE JESUS SILVA DO
NASCIMENTO

S/N

03
0454390.001023/2004-
56

RR003700000726
ADELINO DA SILVA
OLIVEIRA FILHO

04 54390.000052/2004-09 RR003700000456
ADELTON DOS SANTOS
FARIAS

RAYLENE PEIXOTO
CASIMIRO

339

05 54390.001773/2004-28 RR003700000629 ADEMAR MARQUES

06 54390.000180/2005-25 RR003700001624 ADEMIR SCHOBERT NUNES LUCINEIA DA VALE NUNES

07 54390.000054/2004-90 RR003700000471 ADEMISON PEREIRA
PINHO JOICILENE SOARES LIMA

08 54390001294/2009-16 RR003700002198
ADERIANA SILVA
MACHADO

 198 B vic.01

09 54390001283200421 RR003700000382
ADERVA DA SILVA DOS
ANJOS

MARIA DAS GRAÇAS
LEMOS FARIAS

444

10 54390001276/2004-20 RR003700000675
ADRIANA RODRIGUES
MACHADO

 234

Edital 2162 (25889314)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

11 54390.002197/2008-60 RR003700002154
ADRIANO DE SOUZA
MATOS

 04

12 54390000199200571 RR003700001651 ADRONEI VIVIAN CLEIDE MARQUES 473

13 54390.000970/2002-68 RR003700002170
ALBINO FERREIRA DOS
SANTOS

CARMELITA BARBOSA DOS
SANTOS

490

14 543900002390151 RR003700000260 ALDEMIR FELIPE TIMBO

15 54390.001724/2005-76 RR003700002008
ALEXSANDRA ROCHA DA
SILVA

 329

16 54390.000177/2004-21 RR003700000542
ALFREDO RIBEIRO DOS
SANTOS

FRANCISCA DO
NASCIMENTO SILVA

17 54390001279200463 RR003700000676
ALICE DA COSTA
NASCIMENTO

BENEDITO FELIS REIS 249

18 54390.001232/2004-08 RR003700000829
ALSHELLDSON DE JESUS
ARAÚJO DA SILVA

19 54390.000312/2010-86 RR003700001060
ALTAMIRCE MELO
DELGADO

20 54390000210200501 RR003700001938 AMADEU LUCAS ZELIA MARIA PITOL LUCAS

21 54390.001635/2009-53 RR003700002224
AMANDA CHAVES DE
SOUZA

 166

22 54390.001085/2004-68 RR003700001147
ANA PAULA GERMANO DE
SOUSA

AMÓS MENEZES DE
OLIVEIRA NETO

23 54390.001706/2005-94 RR003700001022
ANA PAULA GOMES
FREITAS

24 54390.000585/2004-82 RR003700000679 ANA RITA DA SILVA SOUZA  403

25 543900016689744 RR003700001104 ANA SANTOS ALVES
MARIO WAGNER DE KING
FARIAS

162

26 54390.001615/2004-78 RR003700001505 ANA THOMAS

27 54390000185200558 RR003700001652 ANDRE FELIPE PENTZ ZENAIDE PENTZ 82

28 54390.002072/2006-78 RR003700000965
ANGELA MARIA ELIAS
SOBRINHO

 127

29 54390.001747/2004-08 RR003700001795
ANGELA MARIA MARQUES
BARROS

 119

30 54390.000734/2010-51 RR003700000115
ANSELMO FERREIRA DE
SOUZA

31 543900000070014 RR003700000248
ANSELMO MENEZES
GONCALVES

32 54390.001006/2004-19 RR003700001436
ANTONIA DA SILVA
MOURAO

33 543900002310519 RR003700001936
ANTONIA GRACENI VARÃO
BARROS

34 54390001503200506 RR003700001798
ANTONIA IVANEIDE
BARROS FERREIRA

 261

35 54390.000232/2005-53 RR003700001875
ANTONIA KLÉBIA FERREIRA
VARÃO

 189

36 54390.000571/2004-69 RR003700000072
ANTONIA LAURINDA DE
SOUZA

GENIVAL LUCAS LIMA. 215

37 54390.001442/04-98 RR003700001224
ANTONIA MARGARIDA
LIMA DASMACENO

38 54390.000233/2005-16 RR003700001761
ANTONIA MARTINS
ALMEIDA LIMA

LUIS GLESO PAULINO LIMA

39 54390001444/2004-87 RR003700001681
ANTONIA MOREIRA DA
SILVA

 92

40 54390.002423/2004-89 RR003700000531 ANTONIO ALVES DA SILVA
RUBENILDE SILVA DOS
SANTOS

156

Edital 2162 (25889314)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

41 54390.001009/2004-52 RR003700000765
ANTONIO BATISTA DE
SOUSA

42 54390001441/2005-25 RR003700001618
ANTONIO CARLOS DA
SILVA

43 54390.001061/2004-17 RR003700000719
ANTONIO CARLOS DE
OLIVEIRA

 303

44 54390001626200458 RR003700001679
ANTONIO CARLOS
OLIVEIRA

MARIA DE FATIMA
DAMASCENO OLIVEIRA

303

45 54390.001445/2004-21 RR003700000128 ANTONIO CARLOS SOUSA VERA CLAUDIA DE SOUZA

46 54390.000060/2004-47 RR003700000305 ANTONIO CERSSO CRUZ IVETE DOS SANTOS VIANA 295

47 54390.001001/2004-96 RR003700000937 ANTONIO COSTA
ALDERINA DE SOUSA
COSTA

166

48 54390.000062/2004-36 RR003700000301
ANTONIO DIERCI DIENE
DOS SANTOS

ROZANGELA LIMA
FIGUEIRA

345

49 54390000211/2004-67 RR003700000697
ANTONIO EDIVAN DA
SILVA

 506

50 21690001841/95-27 RR003700000238
ANTONIO FERNANDES
CUNHA

ELIANE RODRIGUES
CUNHA

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889314 e
o código CRC 55F5135E.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889314

Edital 2162 (25889314)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2162 (25889314)